

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2559

ผลการดำเนินงาน

1.1 รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการรวมสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2559 มีจำนวน 151.1 ล้านบาท (ยอดดังกล่าวไม่รวมรายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จำนวน 80 เมกกะวัตต์ ซึ่งรับรู้ผลประกอบการเป็นส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน) สูงกว่าปีก่อนที่แสดงยอด 93.2 ล้านบาท เป็นจำนวนเงิน 57.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 62.1 เนื่องจากกลุ่มบริษัทสามารถจำหน่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ครบทุกโครงการ

1.2 ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

ต้นทุนขายและการให้บริการรวมสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2559 มีจำนวน 107.2 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อนที่แสดงยอด 87.7 ล้านบาทเป็นจำนวน 19.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.2 ทั้งนี้ บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2559 เท่ากับร้อยละ 29.1เพิ่มขึ้นจากปี 2558 ที่มีกำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 5.9

ค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2559 มีจำนวน 91.3 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อนที่แสดงยอด 64.9 ล้านบาทเป็นจำนวน 26.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.7 และต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2559 มีจำนวน 31.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 19.0 ล้านบาท เป็นจำนวน 12.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 65.3 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากนโยบายและวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับโครงการ PV ประเภท Rooftopและโครงการไฟฟ้าในประเทศญี่ปุ่น ที่สามารถบันทึกเป็นต้นทุนโรงไฟฟ้าระหว่างก่อสร้างได้ ต่อมาเมื่อโรงไฟฟ้าดังกล่าวพร้อมใช้งานจึงบันทึกการดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน และการเริ่มคิดค่าเสื่อมราคาของโครงการดังกล่าวหลังจากที่สินทรัพย์นั้นพร้อมใช้งาน

1.3 ส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

ตามนโยบายการบัญชีเรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า บริษัทรับรู้เงินลงทุนในกิจการที่ควบคุมร่วมกันโดยใช้วิธีส่วนได้เสียซึ่งเป็นกิจการที่ลงทุนและดำเนินการบริหารโครงการไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนพื้นดิน 80 เมกกะวัตต์ ตามรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานของกิจการที่ควบคุมร่วมกันตามวิธีส่วนได้เสีย

รายการ	30 กันยายน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2559	2558	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้	1,133.6	1,191.7	(58.1)	(4.9%)
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	(415.9)	(445.9)	30.0	(6.7%)
กำไรสุทธิ	717.7	745.8	(28.0)	(3.8%)
ส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน (60.0%)	430.6	447.5	(16.8)	(3.8%)

เมื่อพิจารณาผลประกอบการของกิจการที่ควบคุมร่วมกันสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2559 จะมีจำนวนเท่ากับ 1,133.6 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 1,191.7 ล้านบาท เป็นจำนวน 58.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.9 โดยผลกำไรที่น้อยลงดังกล่าวเกิดจากการลดลงของค่า Ft จากการใช้ไฟฟ้า และในปีนี้มีฤดูฝนที่นานกว่าปกติทำให้ความเข้มของแสงอาทิตย์ในธรรมชาติ(DNI) ลดลง โดยผลประกอบการจากกิจการที่ควบคุมร่วมกันดังกล่าวจะถูกแบ่งตามวิธีส่วนได้เสียในรูปแบบของส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน โดยในงวดเก้าเดือนของปี 2559 จะมีจำนวนเท่ากับ 430.6 ล้านบาทลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่แสดงยอด 447.5 ล้านบาท เป็นจำนวน 16.8 ล้านบาท

1.4 กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด

ผลประกอบการของกลุ่มบริษัทฯ ตามงบการเงินรวมสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2559 มีกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด 488.7 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเก้าเดือนของปี 2558 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 434.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 53.9 ล้านบาท ยอดเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินของกิจการในต่างประเทศจำนวน 67.2 ล้านบาท โดยกำไรเฉพาะส่วนของบริษัทใหญ่ สำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2559 เท่ากับ 393.4 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเก้าเดือนของปี 2558 ซึ่งมีกำไรสุทธิ 406.2 ล้านบาท ลดลงจำนวน 12.8 ล้านบาท